Carnem cuniculi, sanguinis expertem, postquam per horae minuta prima quinque aqua destillata 50° calida immersa fuit, acidam, postquam vero per duo aut quinque horae minuta prima, aut per longius tempus, in aqua bulliente versata erat, neutralem, alkalinam vero, ut ranae caro facta fuisset, non reperi, quamquam segmenta carnis adhibui, gastrocnemio ranae non majora, ut suspicionem praecaverem, calorem ea minus celeriter penetrasse (cfr. supra p. 23).

Simile tentamen in cane institui, cui atroci illo veneno, quod in Guiana a gente Macusiorum miscetur¹, vim musculos contrahendi ademeram. Simul atque membra solvebantur, abdomen aperui atque alterum pedem aqua saccharina temperaturae mediae in arteriam iliacam communem injecta a sanguine liberavi. Intra alterius et intra tertii siphonis exinanitionem leves orti sunt musculorum tremores. Musculi, etsi nullus in iis remanserat sanguis, colorem rubrum non plane amisere. Reactionem praebuere neutralem, chartam coeruleam leviter rubefacientes, chartam rubram coeruleam reddentes, chartam autem violaceam omnino non mu-

¹ SIR ROBERT SCHOMBURGK, The Urari, or Arrow poison of the Indians of Guiana. Pharmaceutical Journal for April, 1857°.

tantes. Musculi alterius lateris, sanguine redundantentes, reactionem potius alkalinaam offerebant. Post aliquot horas caro utriusque pedis vehementer acida inventa est.

Ex his experimentis sequitur, ea, quae in sola Rana esculenta hactenus observavimus, ad omnes vertebratorum classes aequae pertinere. Jam patet, in hac animalium serie musculos in statu vivente reactione acida instructos nusquam reperiri, sed reactionem musculorum vere recentium intra limites variare debilis reactionis alkalinae atque reactionis eo sensu neutralis, quem supra exposui.

De animantium vertebris carentium carne musculari disquisitiones, quod ejus reactionem chemicam attinet, nondum feci.

An reactio carnis animalis mutetur prout aut vegetabilibus aut carne aleretur aut morti e fame traderetur, quod in rattis commodissime fieri posset, experiendi otium hactenus quoque mihi defuit.

Quod reliquum est, nova jam nobis praesto est auctorum, quod carnis recentis reactionem attinet, erroris explicatio. Postquam enim a BERZELIO reactio musculorum acida promulgata erat, qui de propria hujus rei observatione cogitabant, facile sola charta coerulea usi sunt. Quam quum plus minus rubefieri vidissent, musculis recentibus reactionem acidam recte tribui censuere, maculam coeruleam in charta rubra sese non minus observaturos fuisse, experimentum si fecissent, non suspicantes.

§. XII.

MUSCULI STRIIS TRANSVERSIS CARENTES, SEU LAEVES DICTI, EMORIENTES NUMQUAM ACIDI FIERI AUCTORI VISI SUNT.

Ill^s LEHMANN, ut supra notavimus, liquorem e tunica musculari ventriculi porcini atque aortae bovinae expressum acidum invenit, ideoque musculis striis carentibus seu laevibus dictis eandem reactionem acidam tribuit, ac musculis transverse striatis¹. Cui Doctⁱ viri GUSTAVI SIEGMUND observatio addenda est, qui quum uterum mulieris puerperae chemice indagasset, extractum aquosum acida reactione instructum invenit, atque ex eo acidum formiceum, aceticum², atque, ut ipse mihi enarravit, lacticum paravit.

¹ Lehrbuch der physiologischen Chemie. Bd. III. Leipzig 1852. S. 72. 73°; — Fortsetzung von GMELIN'S Handbuch der Chemie u. s. w. Heidelberg 1857. Bd. VIII. Abth. II. S. 478°.

² Verhandlungen der physikalisch-medicinischen Gesellschaft in Würzburg. Redigirt von A. KÖLLIKER, F. SCANZONI, J. SCHERER. Bd. III. 1852. S. 50°.

Cl^s M. S. SCHULTZE tamen jam anno 1849, quum extractum aquosum tunicae mediae aortae bovinae parasset, alkalinae ejus reactionem fuisse adnotavit¹. Quod LEHMANN, et deinde SCHLOSSBERGER, e putredine incipiente deducere conati sunt², quamquam SCHULTZE aortam recentem fuisse diserte narraverat. Ipse vero LEHMANN extractum e tunica dartos, quae longe puriorem musculorum laevium accumulationem offert quam aorta, prorsus neutralem invenit³.

Equidem reactionem musculorum laevium cum recentissimorum, tum in temperatura media (15° C.) emorientium usque ad putredinem perfectam semper alkalinae inveni.

Quum enim ventriculum columbae aut gallinae muscularem, qui omnium longe commodissimam opportunitatem nobis praebet musculorum laevium molem sufficientem indagandi⁴, ex animali recens necato excidissem, atque reactionem parietum ejus muscularium subinde usque ad putredinem perfectam indagassem, nullum umquam vestigium acidi observavi. Reactio initio debiliter alkalina incipiente putredine manifeste alkalina facta est.

Eodem modo in meis experimentis tunica muscularis coli, aorta bovis coram me mactati se habuerunt.

Uterum humanum examinandi opportunitatem pro dolor ipse non habui, quum ex illo tempore, quo primum hac de re cogitavi, usque ad hanc diem, nullus uterus ad hanc investigationem aptus amicissimis viris REICHERT et VIRCHOW, qui in theatro anatomico, inque nosocomio Caritatis cadaveribus secandis praesunt, occurrerit.

Frustra tentavi, an intestinum Chrysididis tincae atque organon peculiare illud contractile, in Cyprinoïdorum palato situm, acidam praebitura essent reactionem, ob fasciculos striatos in iis contentos. Reactio alkalina usque ad putredinem remansit. At facile reactio acida fasciculorum transverse striatorum reactione telarum ambientium alkalina occultata est.

¹ Annalen der Chemie und Pharmacie u. s. w. 1849. Bd. LXXI. S. 283°.

² LEHMANN loco modo citato, SCHLOSSBERGER, die Chemie der Gewebe u. s. w. Leipzig und Heidelberg 1856. Kontraktile Thiersubstanzen. S. 165°.

³ Loco modo citato.

⁴ Cl^s LEYDIG hos musculos transitionem formare a musculis vere laevibus ad musculos striatos docet (Lehrbuch der Histologie u. s. w. Frankfurt a. M. 1857. S. 324°). Quod si recte opinatus est, quae ex meis experimentis deducenda sunt, eo non infirmantur, sed contra confirmantur.

Fragmenta parietis muscularis ventriculi gallinacei aqua destillata temperatura mediae, aut cujusvis temperaturae usque ad ebullitionem, per quodvis temporis spatium immersa, in meis experimentis numquam acida evaserunt.

§. XIII.

QUAE CUM CONTRACTIONE MUSCULORUM SESE CONJUNGERE HACTENUS DICTAE SUNT MUTATIONES CHEMICAE ENUMERANTUR.

Processus chemicos cum contractione musculorum sese conjungere, jam diu apud Physiologos constat. Varias phaenomenorum series ad hanc conclusionem perducunt.

Fatigatio et exhaustio musculorum valde contentorum, cum in corpore vivo, tum in experimentis in musculis excisis institutis, non nisi mutatione substantiae eorum commode explicari possunt, quae proxime cere, ut EDUARDUS WEBER demonstrare studuit¹, mere physica est, cujus causam remotiorem vero chemicam esse, sequentibus perpensis, facile concedes.

Musculi enim frequenter exerciti robore atque mole crescunt, musculi otio permitti atrophici fiunt. Hac ex causa diversus diversorum musculorum color in uno eodemque animali, saepius observatus², pendere videtur, nec non coloris atque saporis differentia inter ejusdem speciei animalium, e. gr. Cervorum capreolorum, Leporum cuniculorum, silvestrium ac mansuetorum, musculos. Musculi quorum nervi secti sunt, auctore REID³, contractilitatem servant, dummodo certis temporis intervallis rite exercentur.

Haec quidem e circulatione, repetitis contractionibus aucta, pendere dici poterint. Quae exceptio non ad sequentia argumenta pertinet. Caro animalium, a venatoribus ad mortem agitatorum, sapore ab alia carne discrepare, atque citius putrescere, antiquitus observatum est⁴. Caro equorum, qui tetano interierunt, auctore

¹ RUD. WAGNER, Handwörterbuch der Physiologie u. s. w. Artikel: »Muskelbewegung«. Bd. III. Abth. II. Braunschweig 1846. S. 116. 121. 122°.

² CARLISLE, The Croonian Lecture on Muscular Motion. Philosophical Transactions etc. For the year 1805. P. I. p. 4°.

³ Report of the tenth Meeting of the British Association etc. Held at Glasgow in August 1840. London 1841. Transactions of the Sections. p. 155°; — L'Institut. t. IX. 1841. N° 377. p. 95°.